
L évfolyam 1873. 39-ik szám. B, -Gyarmat, szeptember 28.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre

  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi részére 

s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
6’ '^Előfizetési felhívás 
A^ÓGRÁDI lapok

o k lXi> e r-<le«• /. e m h e r i fül vámára.
Előfizetési áruk:

az uklóber—dcczemberi negyedre I ft őt' x.
Ax előfizetési pénzek a szerkeszlöliöz, 

vagy Kék László uyom<lsitnl:ijdouosh<>z, lég- 
czélsxerUblcn postai utalvány nyal, a nyo
matandó példányok iránti tájékozás » |s>n 
Ion szétküldés tckiutclcból mielőbb külden
dők. Az elsó félévről is szolgálhatunk teljes 
számú példányokkal. —

B.-(<yarmat szept. 27

A müvek világ egyetlen államá
ban sem idegenkednek a polgárok a 
közterhek viselésétől annyira, mint 
Magyarországon és sehol sem tartják 
kisebb-főnnek az állam megrövidí
tését, kijátszását, mint nálunk. Es 
e felfogás annyira általános, hogy a 
közéletben majdnem elfogadott sza
bály, kivált a közvetett adózásoknál, 
az államot mindenütt kijátszani, a- 
hul csak lehet.

E calamitás szülőokainak kuta
tása, messze vezetne. Alig pár évti
zede, hngy a közterhek alóli men
tesség a nemzet virágának féltéke
nyen őrzött kiváltsága, a közterhek 
viselése pedig lealázó jele volt a 
szolgaságnak, .vlig fogadtatott el a 
közteherviselés elve, alig szűnt meg 
a nem fizetés kiváltsága, oly idők 
következtek be, midőn a nem fizó 
tés erénynek, a közterhek pontos le
rovása a nemzet ellen elkövetett 
bűnnek lön bélyegezve, s az állam
jövedelmek megcsonkítása a hazafiúi 
kötelmei közé tartozott.

Ha ezekhez hozzávasszük köz
mondásossá vált fizetési iszonyunkat, 
tisztában lehelünk a fenn vázolt 
sajnos körülmények okai iránt.

A nagy közönség nem igen ké
pes a finomabb distinciókra, a hely
zet és körülmények változtának rög
töni felismerése s a tevékenységnek 
az uj iránybai terelése kissé’ tisztel
tebb fogalmaknak lehet csak ered
ménye, s mégis ott is, hol e föltéte
lek mind meg vannak, sokat tesz a 
megszokás, az egyéni érdek közvet
lensége s azon körülmény, hogy mit 
tegnap még erénynek tartottunk; ma 
sem tarthatjuk azt égbekiáltó vétek
nek.

Hozzá járult még mindezekhez 
némely ellenzéki lapoknak a közter
hek elviselhctlensége, némely indi- 
rekt adók megszüntetése s az állami 
jövedelmek lelkiismeretlen kezelése 
a több efféle vádakat és követelése
ket hangoztató handabandája, — 
mely ugyan bajaink kívánatos hü

feltüntetését legkevésbbó sem eredmé
nyeié. — de fukozá a polgári kötel
mek teljesítése iránt uralgó ferde 
nézeteket * terjeszté a Iclkiismcrct- 
leiiM’get az állam irányában.

Mindezeket szemügyre véve oda 
kell hatnunk, hogy a közterhek tel
jesítését minden honpolgár elsőren
dű s elégedlietlen kötelmei közé so
rozza, s időleges felmentést csak oly 
esetekben várjon, midőn a teljesítés 
lehetetlensége azt clkerülhedenné 
teszi.

Nézetem szerint tehát felelte té
vednek -azok, kik a fenyegető ínség 
enyhítését, az állami, megyei és köz
ségi közterhek nagyobb mérvű elen
gedésével, s azok beszedésére netán 
szükséglendő kényszereszközöknek ex 
uttali mellőzésével hiszik üdvösen 
eszközölhetni.

Eltekintve attól, hogy az állam 
jövedelmeinek ily módon! nagymér
vű csökkenésé helyzetünket csak ter
hesebbé, közgazdászat! viszonyainkat 
ziláltabbá tenné s megzsibbasztaná 
kormányunknak az Ínség enyhítését 
ezélzó tevékenységét, — az eddigi
nél is érezhetőbben inegcsökkentené 
a honpolgárokban a kötelesség érze
tét az állam iránti tartozások lerová
sa iránt, s e mellett az óhajtott czélt 
még sem eredményezhetné, több kárt 
hárítana az államra mint amenyi 
hasznot az egyesekre, és sok esetben 
nem azok élveznék a jótéteményt, 
kiknek arra igazi szükségük van, 
de kik elég ügyesek minden ily al
kalmat kizsákmányolni.

„Az legnagyobb jótevője a nép
nek, ki az. adót legszigorúbban 
exequálja." mondta a napokban egy, a 
viszonyokkal közelről ismerős, » a 
nép javát igazán szivén hordó, ha
zafi, — és e szavak igazságát be 
kell ismernie mindazoknak, akik 
tudják, hogy a népet nem az évi a- 
dózások. de a hátrálókok terhe nyom
ja leginkább.

•Lehetnek és vannak esetek, mi
dőn az állam és az egyes érdeke a 
kiméletet parancsolja, ez esetekben 
a fenebbiekből kiindulni nem lehet 
s az adóhivatalok utasítva is vannak 
ezek tekintetbe vételére s a kerületi 
tisztviselők kötelessége ily eseteknek 
tekintetl>e vételét s méltányos kímé
letet eszközölni, — de az adó elen
gedését és a behajtás felfüggesztését 
átalánosan alkalmi atnily elégtelen 
ép oly veszedelmes eszköznek kell 
tartanunk.

Mindnyájunk érdeke követeli, . 
hogy a közjövedelmek minél ponto‘l 
sabban folyattak be, s ahol a szűk-' 
ség úgy kívánja, az Ínség enyhítését ■ 
más, alkalmasabb eszközökkel igye• 
kezzünk elérni, s amennyire lehetőé-j

ges, ne közvetlen, de közvetelctt ti- 
t«>n adjunk az éhezőnek kenyeret.

B.-< lyarmat szept. 27.

Az Ipoly utolsó számában a 
nl>ebre<-zcn“ czíkkeire emlékeztető 
jeremiatl jelent meg. melyben a bal
közép jelenlegi helyzete sötét sziliek
ben van feltüntetve.

Meglepett az őszinteség, melylyel 
.az eddig oly fennen magasztalt bal- 
iközéppárt benső ziláltsága ecsetelte 
tik. „Navigálunk a fttsio vagy a ré
gi programm zavaros hullámain, ta
lálgatjuk a bizonytalan kikötőt, ho
vá a vezérek a pártegység megrótt- 
csőit hajóin vezérelni fognak," kiált 
fel a modern Mariiig.

Az egész vzikken lehetetlen észre 
nem venni bizonyos szélsőbal i színe
zetet, s úgy érezzük, mintha a Lapp 
Károly-féle uera köszöntött volna új
ra be az Ipolynál, midőn a nógrád
inegyei ellenzék adoptált közlönye 
szélbali irányban haladott a balkö
zép nagyobb dicsőségére.

Soha ellenzéki’ lap oly kímélet
lenül nem Ítélte cl pártját, mint az 
Ipoly jelen czikkében. „A balközép 
és pártja létezik (szükségesnek ta
lálja, úgy látszik, ennek eonstatálá- 
sát,) de hogy programmja van-c és 
milyen ? ez egy értekezlet titka."

„Csernátony és társai fusiót akar
nak csak azért, hogy a fuzionált ele
mekből kerüljön ki egy eoalitio, 
mely a kormányra jutást minden á- 
ron keresztülviszi. — Rohannak a 
hatalom messze lengő képe, után és 
nem gondolják meg, elveikhez hűt
lenek lesznek. Az elvhűség most nem 
divat. . . A fusionálni akaró elemek 
azt mondják ugyan, hogy hívek ma
radnak elveikhez, csak valósításaik
ról mondanak le bizonytalan időre, 
talán a legbizonytalanabbra, az ö- 
rökkévalóságig. A pártok nem szent 
könyvek, hogy az igazságok késő 
időre/ való átszállítása legyen hiva
tásuk. . . Kormányt vállalni a prog
ramot valósítása nélkül annyi, mint 
elveiket pitim desideriummá deval
válni" és igy tovább, az egész czikk 
hemzseg badar hasonlatoktól s fon
toskodó állításoktól, melyek önmago
kon hordják a valótlanság ismérvét.

Olvasóink igen jól tudják, hogy 
mi óvakodunk oly kérdések szellőz
tetésétől. melyeket meghányni, tisz
tába hozni, megfejteni a fővárosi 
napilapok feladata, de miután a fen- 
nebbiek megyénk ellenzékének köz
lönyében láttak nem érdemlőit nap
világot, lehetetlen volt ignorálnunk, 
hogy tisztán lássuk, mily húrokat 

I pengetnek ani jó szomszédaink.

.Szükségesnek tartottuk még azért 
is, hogy lássuk - azon ur-szineválto- 
zást. mely a várt és kilátásba hely
zeti „pár térték éz le t“ után fog 
beállaui, mintáit 'mi nctu hisszük, 
hogy ezen pártértekczlet magáévá 
tegyo az Ipoly okoskodásait s elfo
gadja a pártnak ily színben! feltün
tetését, tudván azt. hogy ezen érte
kezleten nem azok fogják a döntő 

:szerepet vinni, kik az Ipolyi sugal
mazzák, s kiket a „l>ebreczcn!l czik- 
I kei nem hoztak oly iudoktaluii ex- 
stasisbu, mint az Ipoly journalistáit, 
'kik eddig jónak látták hallgatni s 
nem jelezni álláspontjukat, az ismert 
nézeteltérésekkel szemben, daczára 
hogy mi egy ízben c részben kér
dést intéztünk, amelyre szerencsénk 
is volt valami ibis redibis féle vá
laszt nyerni. Nem csoda tehát, hogy
meglepett e határozott hang, s ki
váncsiak vagyunk, mi ugrasztottá 
ki a nyulat minden u propos nél
kül a bokorból.

Nem vélünk csalódni, midőn azt 
hisszük, hogy azon békülékeny irány 
ellensúlyozására czéloz o czikk, mely 
egy idő óta a nógrádmegyei ellenzék 
nagy részénél tapasztalható, kik szí
vesen üdvözölnek minden lépést, 
mely a közjogi alap elleni támadá
sok beszüntetését czélozza, miután 
rág meggyőződtek c küzdelem med
dő voltáról; s tapasztalják azon hát
rányokat, melyeket ezen eredmény
telen küzdelem okoz.

Belátták, hogy mig a lét kér
dése nem szűnik meg napi renden 
lenni, nem lehet az egymáshoz! kö
zeledés oly őszinte, hogy a kívánt 
összmüködés alapjául szolgálhasson, 
— nem fejlődhetik ki a társasulás 
szelleme, mely egyesítené minden 
téren a rokon elemeket, melyeket 
most a pártállás élessége egymástól 
távol tart.

Bedig mindaddig, mig az elszórt 
s épen nem fölös mennyiségű erőket 
egyesíteni nem sikerül, haladásunk 
nem lehet oly rohamos, hogy lépést 
tartsunk a korral, s minden téren éle
tet keltsünk a jelenlegi tespedés he
lyébe. —

Ellenzékünk vezérférfiai minde
zeket nem fogják szemelő! téveszteni 
csupán azért, hogy az Ipoly fenál- 

' lása el ne veszítse jogosultságát s to
vábbra is tere legyen nehány nyug
talan vérű embernek szükségtelen el- 

, mefuttatásokra.

Utóhangok.
Fel kérettünk o levél közlésére.

It. flyarnist szepL 25. 1873.
bxerkesxtó nr! Kérek becses lapjában 

. égj- kis tért, hogy az Ipoly sxivméjét meg 
j kiVwt'nheaaem. —



A nevezett lap legkózcltbbt Máuwbau 
adta Csernatouy lj*jo* úrhoz iutéutt n> ilt 
levelemet, és pedig t'seruítouy utcgjcg) zé
sei nélkül; azutau csillag alatt azt állít 
ja > begy a lavél ueki beküldőiéit;
• uew akarván —• úgymond — ténxúke 
miatt saját luegjgyzését tcnui, e helyett u- 
talja a* vlvgMtt a Reform aeptcmber 18-iki 
'Urnában, P. (1‘okotny Jenő) untak at én 
levelemre voualkuaó, .a vidéki politika é» 
a vidék politikusai* cúmli ctlkkére, a mely
ben személyem ellen igen sértő kifakadások 
foglaltattak. Ezen ráutalás által ax Ipoly 
toerkcsxtőaégv magáévá teszi P. nr nézeteit 
a exxel fizet ki, a miért lapjában ax érde
keit" nyílt levél némi hézagot még ia csak 
kipótolt. —

Én a levelet nem küldtem be, hanem
• szerkaMlő urat tigyclmeztaUem, misxcrint 
a kérdés koraurttaégénél fogva, ezélszcrú 
volna axt ax Ellenőrből átvenni ax Ipoly ba 
és pedig Caernátony megjegyzéseivel együtt: 
mert cxen rószbeu helyeslő, réaxbcn jiedig 
fölvilágosító jegyzetek levelemnek kicgésxi- 
tö rétiét képezik, melyeket a közönségnok, 
főleg pedig ax ellenzéknek jó megolvaaui, 
hogy ax eaxnték liutuljanak. A xxerkeaxtö 
ur örvendeni látszott a lap tölteléknek, el
kérvén a kezemben volt hírlapot, és kiadta, 
miként elmondani

Teljeuéggel nem értem magamat lekö
telezve ily bánásmód által. • meg lehet győ
ződve ax Ipoly tapintatos szerkesztő- 
•égé, hogy többé cikkeimmel terhére nem 
leszek. —

Bodnár István.

Mídőn-a fvnnbbi soroknak szives 
készséggel helyt adunk, indíttatva 
érezzük magunkat némi megjegyzé
seket tenni, miután az Ipoly magá
évá tette a Reform szeptember 18-iki 
számában megjelent s fenebb jelzett 
közleményt. |

Nem kívánjuk Bodnár István ur
nák Caernátonyhuz intézeti nyílt le
velét taglalni, mert túl kellene men
ni azon határokon, melyeken belül 
lapunk, program rajához híven mo
zogni kíván, s miután ö magát e 
nyílt levélben ^határozott de
ákpár tinak*1 vallá, mi ezt elég
nek tartjuk tudomásul venni, s a 
napi lapokra bízni annak megítélé
sét. vájjon e nyílt levél igazolja-e a 
jelzett álláspontot —

, A Reform, azonban a helyett, 
hogy tv szempontból kiindulva, a 
nyílt levelet vette volna bonrzkós 
alá, neki ront bodnár István úr aze- 
tuélyének, s miután At kitelhotólug 
lerántani s nevetségessé tenni igyek
szik. alkalmat vesz magának oly 
badar nézetek koezkáztatására, ame
lyeknek jogusuluágát kénytelenek 
vagyunk megtagadni a kereken visz- 
szautasitani.

Igen természetes, hogy ez sokkal 
könnyebb munka volt, mint magái 
a nyílt levelet taglalni, s méltóbb 
is czikkiré jól ismert egyéniségéhez 

j ki annak kellő méltatásához elegen
dő képzettséggel sem bir.

Igen sajnáljuk, hogy pártunk 
egyik tekintélyes közlönye adott tért 
e közleménynek, mely bizonnyára 
méltó indignatiót keltett minden vi
déki olvasóban, s főleg vidékünkön 
csökkenté a lap tekintélyét, melyben 
a kérdéses czikk Írója, mint irányú^ 
dó „fővárosi zsurnalista4 szerepel, ki 
pár hó előtt hasztalanul kopogtatott 
e lapok szerkesztőségénél.

Es ily egyéniség mer leczkét tar
tani s rendre utasítani a „vidéki 
kapaczitásokat,“ s kijelölni mennyi
re jogosult a vidék beleszólni a köz
ügyekbe, s működni a sajtó terén.

Mi egy ízben kifejezést adtunk 
megütközésünknek azon igazolhatlan 
magatartás felett, melyet újabb idő
ben a fővárosi sajtó egy része tanú
sít a vidékkel szemben, nem ismer
vén kellőleg a működő faktorokat s 
feledve azon döntő befolyást, melyet 
Magyarországban a vidék a közvé
lemény alakulására gyakorol, szem
ben a fővárossal, s melyet hasztala
nul akarnak ignorálni, ..a fővárosi 

!erzsébetién kávéháznak hirlapirodal- 
ini néhány Hczkója” mintáz Ellenőr 
őket találóan nevezi.
* Nem reHectáltunk volna a Re
form e handabandájára, moly bizony
nyár a a szerkesztő távollétében csera- 
pésztetett be, ha az Ipoly nem utal 

>reá, s ez által magáévá nera teszi —

Icaupánnzon indokból, hogy alkalma 
| legyen per mops Bodnár István urut; 
bántani, feledve, hogy inuga alatt 
vágja u fát s önmaga axállitju leér
tékét müködéaónek.

Közigazgatás.
! E. hó 25 én főispán ár ő méltósága, 
elnöklete • UuMewffy Ottó s Nicaky Pál 
bizottmány! tagok közbcnjöttévcl megtartott | 
számoukérőazéki Ülésen ax 1872 évi január| 
1-től 1873 július l eig terjedő ügydarabvkl 
elintézésére nexve következő eredmény tüulj 
ki.

Sallay István tülekjárási sah. elintézett | 
357 Ugydarabot, igazolt hálrálék terheli 17,1 
igazolatlan 55. '

Petbeő Imre axirákjárási szb. elintézett j 
341-et, igazul! bátrálék 29, igazolallau 44.

llartvich Ferenc* losouczjárási szb. el-; 
intézett Ogydarabjai száma 35, igazolt hát -; 
ralék 17, igazolatlan 10.

1‘okorny Sándor losonci! polgármester ■ 
elintézett 136 ügydaraliot, igazolt bátrálék, 
4, igazolatlan 17.

Bakó Imre azéesényjárási szb. elintézettI 
438 Ugydarabot, igazolt bátrálék <>, iguxo- 
latlan 0.

Scitovszky Jáuo» nógrádjárási szb. el
intézett 546 Ugydarabot, igazolt hátralék 21,1 
igazolatlan 0.

i Szeré my Gábor gyarmati járás szbirája.
elintézett 5.52 Ugydarabot, igazolt hátrálékja 
van 46, igazolatlan 27.

Pajor István tiszti ügyész elintézett 46 
Ugydarabot igazolt hátralék 1; igazolatlan 0.

Majerszky Ferenci főszám ve vő elinté
zett 94 ttgydanbot, igazolatlan-hátrálék I.

Elsztuer Ferencz főmérnök elintézett 
76 Ugydaraltot, igazolt bátrálék 20, igazo-l 
latlan 9. '

Az igazolt hátralékokra nézve tueg-| 
jegyzendő, hogy azon hgydaralmk , melyek 
az illető tisztviselő jkönyvéből feltünőleg el-1 

‘intézteitek Ugyan, de az elintézésről jelen 
[téa nem tétetett, és melyek elintézése már 
Ifolyamaibau van, de közbejött akadályok 
miatt még teljesen la* nem végeztethetett ;j 

i úgy az időköziién, — t. i. a hátrálekok ki
mutatásának kiadása után, (leérkezett je
lentések szerint elintézettek is az igazolt 
hátrálékok rovatába igtattattak.

Vegyes.
Megyénk alispánja következő körira

tot bocsátott ki:

Egyes UáxjvisgJö ré»0ről, a ktuterbek 
szorgalmazása tekintetében, elvétve a jelen 
lésben azon indokolás búzatik fel, hogy azu 
kát a legutóbbi rósz termés miatt beszedni 
kbetetlcu; nehogy ezeu általáuosságbau s 
helytelenül elejtett nézet, veszélyes irány- 
bán ellerjodjcu, és azokra nézve is, kik ti 
Mtőké|iesck, a közterhek pontos leróvása 
ellen mintegy ürügyül haszuáltatbaMék, 
vatalos állásomból kötelességemnek tartom 
o tekintetben nézeteimet tudatni:

Az állami és megyei adózások, mint 
ezen intézvéuyek létfeltételei, minden kii- 
rtlmétyek közölt feltétlenül tcljcsiteudők , 
•sáliamnak úgy, mint a megyének elváltait 
kötelezettségei vannak, melyek fedezetűül 
csak is az évi költség-előirányzat szolgál 
alapúi, ezen intézvényeknek nem feladata 
tartalékatajmkat gytytoni, melyekkel a 
mostoha idők szükséglete ledoztetbetik, a fe 
dezet folytonos kiapadbatlan forrását, egye 
dűl a polgárik kliztoborvisdésábcii keresi 
és tatába, kedvező úgy mint mostoha évek
ben. -

Csak nem régen közludomásként tér 
jertt el, hogy az úgynevezett szegényebb 
sorsú nép kezén sok anyagi erő, sok |>énz 
található fel, természetes eredménye volt ez, 
a polgárok által, kedvezőbb években kifej
tett takarékoságnak, a f. évi roez termés 
csuk azokra súlyosodik nyomasztóbb alak
ban, kik a kedvező évek feleslegét jővőre 
nem számítva könnyelműen elköltötték, a 
törvényes köztcrliekct az elsők könnyen el
viselik, az utóbbiak köuuyelmúsége, az adó 
zás elhalasztásának indokául nem szolgálhat.

Általános szabályként tehát, a közter
hek feltétlenül és |K>ntosau teljesitendök, s 
nem tcljesi'és esetében, a teljes vagyonta- 
tauság és kcresetképtelemiég tapintatosan 
megalapítandó eseteinek kivételével, kény
szer eszközökkel is beszedendők lévén, mind 
hat járasbeli szolgabirő és losoncit polgár
mester urak oda utasittatnak, hogy a fen- 
jelzett álláspontra itolycckcdve, kötelességü
ket egész szigorúsággal teljesítsék, úgy az 
államadőkat, mint a megyei közmunku- 
váltsági összegeket kimért időközönként, e- 
rélyük egész mértékével beszorgalmazzák , 
ez utóbbiak tekintetében különösen, a meny
nyiben a második félévi járandóság beszol
gáltatásának záros batárideje e hó végével 
lejár, a községi elöljárókat, (így a folyó il
leték, mint a hátrálékokuak azonnali beti- 
zetósére, kimarudbatlan kényszer alkalma 
zásának egyenesen a biró felelőségére való 
következményei terhe alatt figyelmeztessék.

Kelt B.-Gyarmaton 1873 évi septem- 
ber hó 24-én.

Veres Pál alispán.FÜREDI NAPLÓMBÓL
Kényelem tekintetében való fogyatékai 

daezára B.-Fúredoek még is mrodi leai kö
zönsége, — miért ? mert a vidék hájoló, — 
a tó népsége nagyszerű, — a viz úgy für
désre mint a uvanyúviz, írásra, hatalmas 
gyógyerejd, — a levegő üde, tiszta, egész
séges s mindent összevéve a természet e 
gyógyhelyet oly előnyökkel rnházá fel, mint 
ezek másutt bonunkban talán sehol telnem 
találhatók. — Ami a lakásokat és étkezést 
illeti; ax elsők száma az ide tóduló közön
ségnek elégtelen, az étkezés vagyis a tutaj- 
donképi konyha nem rósz, de ex oly drága, 
mint hazánkban minden, <-sak némileg lá
togatott ponton és már diaijában mindenütt 
s mily drágaságról a külföld legelső vá
rosaiban éa fürdőhelyein mit sem tudnak. 
Hogy többet ne említsek, felboznm mikép 
tarai nyár derekán, a világtártatot megte
kintendő, Rárisba ntazrán, iu akkor július 
első napjaiban a rilág minden részéitől 
mint egy egy nagy folyó a tengerbe öm
lött az idegen, * midőn Pária lakossága na
ponkint talán pár százezer emberrel állt 
fölül a nireann, — a város legbelsejéhen a 
Tuileriák tőszomozédságálian, a Ixnrreban 
és a Sivolitéren, s így nemcsak igen tisz
tességes, de a helyet tekintve első rangú 
étkezdékben I frank’26—30 eentimént*, te
hát arai pénzünk szerint 50—60 krért hat
féle kisebb adag jó etelt lehetett kapni, ét
lapból választva csemegére! és borral vág) 
sörrel: Bázelben, Hrajcz ezen nagjszeró for
galmi pontján, h»l két indóliáz, —- a svaj-

czi és franczia egyesül, — s hol kivált ta
rai a párisi világtárlat alatt, ezer meg ezer 
idegen többnyire vagyonin utas adta egy
másnak a szállodákban a kilincset. 5 franc 
76 centimért vagyis ami pénzűnkben 2 frt. 
25 krért következő ellátásom vala: vittek 
az indóháztól engem és podgyászoiuat gyö
nyörű társas bérkocsin, milyenről itthon a 
mi omnibusjáróinknak fogalmuk sincs, a 
baseli legelső és legnagyobbszerii szállodáig 
a Hotel-Eulerig; itt a harmadik emeleten 
másodniagammal kaptam oly elegáns és ké
nyelmes szolvát mindennel berendezve, mi
nőt nálunk az első emeleteken is híjában 
keresnék, aztán vaesoraltaiu tabled’cote 5 
vagy 6 fogás jó ételt liorrai: a szobában 
egy tátanmmal meghálván, másnap regge
liztem úgy a mint e vidéken szokás, t. i. 
nem kimérve egy findzsa kávét felsprúdli 
zott rósz tejjel és egy kia«zott kiflivel ha
nem u reggeji itt ennyiből áll, hogy hoznak 
nagy alpacca vagy cbina ezüst kannákban 
kávét és tejet, koi-zkára vágott ezukrot hoz
zá nagy ta'>rógl>cn, fris süteményt és kenye
ret tányérokon, aztán feladnak minden e- 
gyes személyre két lágy tojást, végre jó 
svajext sajtot és gyönyörű fnttaaztott mézet 
s tnindeliM) vesz az ember annyit ameny- 
nyit akar, tehát én is vettem a mennyit a- 
kariam, illetőleg amennyit étvágyam meg
győzött : azután szépen visszaszállítottak ko-' 
csín az iodóházhoz é« a markát senki sem; 
tartotta, mert az 5 frank 75 centiméből, a 
reggelin kiről, mely külön 1 frankba ke 
rül, már a kiszolgálatért-járó dijak és bor- 

, ravalók is ta-valának tudva. Lindannál a

Bodentó llelvetia nevű gőzösének födélzetén 
egy bajor hatjáért eléggé jó és bő kávé
reggelit kaptunk ; Münchenben a legelőke
lőbb szállodák egyikében a leves ára 4 xr. 
a főzeléké 10 — 12 kr. a becsinálté és sült- 
féleé 14—16 kr. a legjobbféle sör nagy it- 
ezéje jicdig 4—6 ezüst xr. vala; Angsbnrg- 
bán hol a vonal szokás szerint megállóit 
az indóházi állomáson szintén egy bajor ha
tosért (vagyis a mi 10 krosunkért) oly hat 
nagy .kaisersemmlit4 nyomtak a markom
ba egymásután hogy alig győztem zsebbel. 
Többet mondok: Svajcznak Schwycz nevű 
kantonjában s hason nevezetű helységben, 
melynek a felhőkkel ölelkező Mythen szik- 
lafat tövében elterülő gyönyörű völgye ak
kor a világhírű svájci lövész ünne|>ély tele
péül szolgált, s mely kisszerű helység tehát 
ugyan akkor azon kiváltságos helyzetbe ju
tott, hogy jó alkalma lön, ha akurá, a föld 
gömb minden részéről oda zarándokolt lö
vészek zsebeit kizsákmányolhatni: szállás
ért, ruhámra való felögyelésért és egy bosz- 
szú ebédért melynek annyi csemegéje vala 
hogy még Budára, fürdőben ott volt csalá
domnak ia hoztam belőle többi közt igen 
nép aszalt szőlőt, mandolát és holmi ezuk- 
ros süteményeket kedveskedésül, borral és 
fekete kávéval együtt a patriarchális éré 
nyű házi gazdának oly csekélységet fizet-1 
tani, hogy ezért nálunk ami sajátságos és 
mindig a szélsőségek érintkezései közt le 
begö viszonyaink mellett u legutolsó csár
dában sem kapna ebédet az ember. És váj
jon mi okozza a külföld és bonunk étezik- 
kei közti ezen különbséget, midőn ezek már

a Iwlto* vagy fogadós kezébe kerültek ? ta
lán mert hazánk nem oly arányban terme
lő ország, mint Frank, Némotbon vagy a 
nagy részlten terméketlen kis Svájci ? ta 
Ián mert ezen országokban valami nagy rit 
kaság a pénz s igy becse is feltünőleg ma
gas ? talán mert a mondott országokban 
nincs direct és indirect, fogyasztási és min 
denféle adó ? — talán mert, különösen Pá
riában és l’áris kellő közepében nem magas 
a lakltér. Kenni, ncuni! mint a gascognei 
mondaná; ez mind nem oka annak, hogy 
bonunkban egy homöopathicua ad apu borjú 
sniczli egy szál uborkával 60—70 kr, te
hát annyi amennyiért Párisban a legdrágább 
időben 5—7 tál ételt kaphatni, hanem oka 
valljuk meg igazán, a mi élhetetlenségünk, 
már t. i. mienk a magyar f^jé. Nálunk a 
vendéglők, fogadók sőt még a csárdák is 
átaljábau vagy élelmes izraeliták, vagy pe
dig Bécsitől s a monarchia niind.n egyéb 
részeiből bevándorolt németek kezében van
nak, kik mint kellncrek és kellnersegódek 
jönnek be , — hátukon házuk, kebelükben 
kenyerük, — h kivétel nélkül azon neme* 
'■ágygyal vannak természetesen clielve, hogy 
itt meggazdagodjanak.

Ami az itteni filrdővondégek miségél 
és mennyiségéi illeti, ez egy jó részben mi
volt, derék izraelita családok által vau kép 
viselve, kik bármely fürdőhelynek is díszé 
ro válhatnának. Mágaáaosalád minél keve
sebb, a birtokos nemes osztály azonban fő- 
kép Zala és a szomszédmegyékböl ismét 
erős és díszes jutalékot ad; a keresztény 
vallású iparos és kereskedő aránylag cse
kély számmal van, inig a külföldre nézve



Losonci váron f. bo I7»éu tartott ta 
mtes ütéséről írja u L L

A képviselő tesUllet szeptember Gáu tnr- 
tutt liléiében azou leiratot tárgyalván, mely 
*i*riut * ta, kir. honvédelmi miuiaiierium 
résiéról meghngyatik, bogy a város a he|y-1 
ben uckelö 25 száma ca. kin tartalék-gya-1 
log-sonured létszámából tartóid » még él
űéin szállAsull G2 egyén résxéro a azüksé- 
gea torhelyek biitoailásáról gondoskodjék,' 
kimondotta, hogy megkímélni óhajtván a la-!' 
kosságut a magánliázakhoz való állandó be-j1 
sxállásolástól, — ezen cxélra a kiskarsai1' 
toll korcMuaépülctet kényszerüaégWl átad
ja ; de tekintve, hogy egyéb épületekkel j I 
uem rendelkezik, a hogy Loaonczou oly ki- j 
bérelhető magáoépülct nincs, mely erre fel- | 
használható volna, minlhugy a kiskarsai é-ú 
püktbou oaak 20 egyén helyezhető el, — J 
alispán arat kérte meg, hogy tekintve mi-!| 
Mentit szomszéd lawncx-'l'ugár vánm kő- ( 
löttfége állandó beszállásolással terhelve i 
nincsen, a fekvésénél fogva a buszuuban e- < 
gyeuiőn részesül, a közteherviselés elvének 
alapján a hiányzó 42 egyénre szükségé* tor-í 
helyek iránti gondoskodásra utasitaasék.

Ez Ügyben alispán ur személyesen jött 
Losoncira; a egybobivatván a tanácsot fel-t' 
hívta azt, hogy a feunebbi Ügyet ismételten 
tanácskozás alá véve — megállapodását ve-j 
le haladéktalanul közel je. Különösen figyel
mébe ajánlotta a tanácsnak, hogy a feuál- 
ló gy akorlat szerint a város lévén kőtele* a 
Műkséges torhelyekről gondoskodni, ezélaze- 
rőtlen intézkedések mellett a város a ma- 
gánbázakboz való beszálláesal fogna terhel-1 
tetői. — Kiemelte továbbá alispán ur, hogy 
ö szívesen közreműködik a város c részbe-1 
ni terheinek könnyítése iránt, de a jelen 
esetben állandó elhelyezésről lévén szó, ha
tásköre ily Ügyekre ki num terj.d, s ha a 
város a beszállásolással tulterheltetik, —; 
ennek, illetőleg az ezután előállott költsé 
gvknek megosztása tárgyában küiöu eljárás 
szükségeltetik ; előhozta alispán ur azt is, 
hogyha a város a szükséges torhelyek elő
állítására vagy átalakítására kölcsönt szűk-1 
ségelne. ez a megyénél szintén kieszközöl-' 
hetö lesz.

Alispán úr ezek után az Illést elhagy
ván, a tanács tigyelenilw véve azon, a mi-' 
nisterium által is elfogadott és gyakorlatba 
vett, s igy érvényben levő rendeletet, mely 
szerint a katona beszállásolás terheit az il 
lető községek kötelesek viselni; a szüksé
ges torhelyekről gondoskodni; hogy a ma 
gánháaakboz való beszállásolás terhétől a 
lakosságot megmentse kimondotta, miszerint 
» képviselő testület jóváhagyása reményé

ben, h még hiányzó 42 egyén uautáru 
*zUkséges helyiséget L. Tugárou <i Iteuts- 
féle luUbau haszonbérbe veszi. Minthogy 
pétiig csen helyiségek csak dcctember hó
ban vehetők liaMuálatlui, alispán urat 
felkéri, hogy addig ezeu 42 egyénnek ide- 
iglenes elszállásolását L.-Tugárou eszközöl-* 
lesse ki.

Egyszersmind kimuudotta, hogy ux igy 
felmerült költségeknek mikéut leeudó üteg 
osztása iránt a tárgy alásuk szomszéd L. Tu 
gár város közönségével külön fogmik meg 
inditla'm.

A roiduilvelén-, ipar és keres kodé-, 
lemtigyi mintatér azt rendeli: bogy most,! 
midőn uz aratás után a csépié* miudouUttj 
folyamatban, sőt részben bofojeavo i* randi 
a különféle termények átlagtermése ismerő- 
te* és biztosan kimutatható, s miután ai 
kormánynak a logtonlueb közigH*gatil»i ér 
dekeíbe vágó indokoklx'tl ulapo», a valót 
teljesen kitüntető tudomásra van szüksége 
e tekiutetben, mely vidéken mily mérvé ki
viteli feleslegre lehet számítani, vagy eset
leg, mely vidékek azok, melyeken a kedve 
zötlen termés fulvián fuleslvgru egy általában 
nem számíthatni: ezeu fontos indokokból 
egy újabb feltételt tart a miniatűr szUksó 
gcsnek, melynek következő módozatok közt 
minden haladék nélkül való keresztülvitelét 
elrcnjleli: az e czélra kcsiiletl rovaton ivek
ből minden járás sxolgabirájának egy egy 
kiadatván, azok általuk minden község ne
vének lieirásával a községeknek meglátoga
tása utjáu a helyszínén töltendők ki, u kit- 
hintáié termények átlag-terméseinek bejegy
zésénél nemcsak a sok esetben kevésbbé 
tájékozott elöljárók, hanoin a község értel
miségének cgyébb lúgjaitól is kérendő nyi-l 
latkozat után. A ruvaHapokiiuk kitöltésére ■ 
a *z<dgabiráknak legfeljebb két hét ad|iu<|ó, 
mely idő alatt a járásboli községeket meg
látogathatják. Ezen idő lejártával a hatósá
gi közegekhez beküldött rovatlapok egy a 
közöuség által már előbb a törvéuylmtóság 
külömböző vidékeiről kijelölt szakértőid) 
gazdákból álló, a a megyei alispán elnökle
te alatt ösasuUlő bizottság által felülvizsgál 
tatnak, tényleges állapottal való lelkiisme- 

' rete* összehasonlítás után helybenhagyatnak, 
■ vagy a szükséghez kopást kiigazitlalnuk.

A belügyiiiinixztrr a főispánokhoz 
körre tdeletet intézett, mely főbb pontjaiban 
igy hangzik: Méltóságú* főispán úr! A fo
lyó évi jnlius 2P-án 2502 eln. az a. kibo
csátott körintézvéuyemben felhívtam méltó
ságodat, hogy az országban uralgó cbolera 
elfojtása és a járvány folytán felmerült Ín
ség enyhítésére mily irányban múködjék.—

A járvány, mely ezen felhívásom kibő l 
csátása óta lefolyt Idő alatt, vagy i* au-l 
gu»z'ut hóban leginkább pusztított, most’ 
már az ország legtöbb részében szütiőfélbeu 
vau pgyan. de hogy az már az eddig bal 
toltak Imii mily nagy számú áldozatokat ki 
vlnt, iuo»t tinik ki azou hivatalos Jelenté- 
sckbtil, melyek iu augusztus hóról szóló a 
daluk alapján a törvényhatóságuktól heér- 
kertek. — '

Fájdalommal tudatom ~ lííélUUágoddal, 
hogy ex adatok oda mululmik, mikéül a 
járváuy áldozatuk szórna hatoltakbau, az 
egész járváuy mull és t. évi tartama alatt 
a százezerét tulbaladju-

A járváuy nagyréazt a szegényebb sor
sú fóldmives és napszámos osztály közt dúlt 
kik nagyszámú özvegyet és árvát hagytak 
hátra nyomorban és inscglwn.

Ezeket segíteni, gyámolitani rnindeu e- 
gyesnek emlicrbaráli kötelessége.

A kormány e lekiutetbeu kötelességé
nek ismeri, magit részéről u lehetőt megten
ni, de a konnány é* a törvényhatóságuk 
működése, bár menny ire tevékeny legyen is, 
uem elegendő arra, hogy a eholerában el
hunytak hátrahagyott özvegyei és árvái nyo
morát kellőkép enyhíthesse, erre a vágyó' 
mmb egyesek és testületeknek — az eddi
ginél' nagyobb mérvű közreműködése szük
séges, de leginkább szükséges, hogy ez tlgy, 
moly különben már a törvény rendelketiaé- 
uél fogv. is első sorbau a községeket ille- 

Ili, ezek által karoltassék fel teljes odaadás 
sál, s a bazafiság, a humanizmus oly bizo
nyítékaival, melyek igazolják, bogy a köz
légek életképessége megfelel azou autonó
miának, melyet uekik az 187l-ik évi XVIII 

11. ez. adott.
A küuégek közül bizonyára lesznek 

.olyanok, melyek szegénységük é* cgyébb 
(ciapások miatt erre képtelenek, ily viizo- 
uyok közt helyűé látom, hol szllk'ségea 
leend, a községeket állami segélyezéssel ia 

I támogatni.
De az árvák sorsának ucutcsak időle- 

í gc*, de végleges biztosításáról * illetőleg Jö- 
Ivőjükről is kell gondoskodni, ezt tenni, — 
;az ügyeknek akár társadalmi, akár emberi 
de leginkább állami szempontból kifolyd 
borderejét tekintve — a nemzet kötelesége.

A nagyszámú árváknak most nem u 
szülői akarat fogja kijelölni Jövő foglalko 
zásukat, életpályájukul, liuuem a körűimé 
nyekbez képest jelöljék azt ki — a gyám 
hatósággal egyetértőleg a községek, vagy 
kijeiölhétik oly egyesek is, kik ez árvái 
tisztességes jövőjét megállapítani válla'koz 
nak. —

riazAukfial közül iparul, a szükséghez 
képest, vajmi kévé* van, oda kell hát 10- 
rekedui, hogy e szegény árvák nagy része 
jövőjét az ipar terén találja tol, értem a 
gazdászati és tiagyubb képzettséget Igénylő 
kézi ipart, géjtészctcl, sál.

Méltóságúd a touuebbick valósításra 
sikerese u kőzrcmuukálbat, a mcuuyibcu 
méltóságúd, állásánál fogva a megye és a* 
ottani társadalmi életűek ixyiránt élén áll- 
vánnuiut ilyen — legtöbb Iwtolyással is 
lehet az önkormányzati tevékeny.égnek a 
léreni kifejtésére s az ügynek a községek 
és a megye lakosai által minél buzgóbb 
előmozdítására.

Tudatúm cgyébiráut méltóságoddal, hogy 
* vezetésére bitóit törvényhatóságot 
egyidejűleg lelbivlam, bugy ex lux|yi*«lóit 
a méltóságodnak e körlevélben adutl utssi- 
tások mentül sikeresebb foganatosithalása 
szx-mpuutjából hatályos és buzgó közremű
ködésre utasítsa;

hogy a járváuybuti elhunytak után hát- 
ramarailt uxuu vagyontalan özvegyek és ár
vákat, kik a megélhetésre nem bírnak elég 
kereset kéjiességgel és aegélyru vaunak utal
va, iram össze és jegy léküket hozzám ter- 
jcssza fel, * hogy az esetben, ha az árra- 
nékek tartalék tőkéje réaabeu a szóban 
forgó özvegyek és árvák segélyezésére lenne 
furdilliató, erre nézve határotzou és határo
zatát uvegorősitáa végett mielőbb juttassa 
hozzám, stb.

Hírek
E lapuk ascrkcaalüje, egyelőre eddi

gi lakásán, ügyvédi irodát nyitott.
Mzobon kaszinó létesitésén fáradoznak. 

A mutatkozó részvét hinni engedi a czél 
valóralását.

A hét eltűén Ipolyságon tartott orszá
gos vásárra a szélrózsa minden irányából 
szokatlan számmal sereglenek az iparosok, 
igen valószínű, bogy a hétfőn és kedden 

.tartándó gyarmati vásár is népe* leend.
A Ina netl járásban i»mct bárom 

községben Uttött ki a kolera, egyebütt a- 
zonban már csak szórványosan fordul elő.

Tűi. N.-Uroszibau c bó 19-én esti 8 
óra tájban tűz támadt; Jenkot Albert há
zát végkép elhamvasztotta, a sűrűn épített 
házak és a nagy szél daczára a tűz tovább 

.terjedése, meggátoltatott. Kiváló dicséretet 
'érdemel Heffter Ferencz ur, aki a városi 
vixipuskát igen ügyesen vezette, neinkülön- 

i íren Ratuchcr Manó ottani kémény söprő, 
aki élete veszélyeztetésével midőn a ház 
legjavában égett, a szobából egy beteg fiút

a hely ágylátszik terra illetve aqua iguota. 
De ugyan mi által is vontatnék habár elő
kelő és hasznos fürdőinkbe különösebben a' 
magyar íőrang és a külföldiek ?.. S kérlek 
midőn ez észrevételt tcyzem, ne lobbant* 
szememre hazatiatlanságot, annál kevédié 
gyanűsits ezzel — a főrangúnkat ’f Ha jó 
víz és jó levegő meg aztán szép vidék és 
szívélyes fogadtatás kell, as igáz hogy fel
lelik, tőt a konyha és pincze ellen is alig^ 
lehetne alapos kifogás, de aztán a többi?. 
A Itazafiság a mai kor tisztult fogalmai sze-' 
rint nem abban áll hogy minden áron sa-’ 
ját tormánkat fogyasszuk, hanem az elv, a 
verseny nagy elve abban nyilatkozik, hogy 
győzzön a mi jobb. Nem az tehát a feladat, 
bogy sajátankat a verseny szabad terén ha 
bár az rósz is, pártoljak, mert az inpracti- 
cns dolog, hanem hogy iparkodjunk m£ i 
soknál és másokénál jobbat előállítani. Ha 
ezt tesszük uem lesz szükség a hazaftságra 
való appellátára seur, megjöu ez magától s 
lakhelyt foglal köztünk; az erőltetve fen- 
tartott nem is valódi hanem esak úgyneve 
zett hazafi&íg pedig előbntóbb kifárad és 
cserben hagy bennünket.

Mi, azaz én és igénytelen családom 
ngy Mórakoztnnk hogy reggel iszunk vizet, 
savót, kávét, aztán sétálunk és fürdőnk, 
hot kádban hol a Balatonbm amint az idő 
engedi; délben étkezünk,-délután pihenünk 
és olvasónk, este sétálunk » vagy tombo
láin! megyrtok, vagy nem; és végre lefék
ezünk. Másnap ugyanezen programúi, — 
melyből azonban én olykor mégis kirúgok 

elmegyek egy kis tapasztalás végett a

yzel vidékre. így a múlt vasárnap az ide 
és fél órányira eső Veszprém városába 

•vék elrándulást. A város messziről és pa
iroson melyről azt eddig ösmerém, igen 
sinos. nem úgy közeliién és a valóságban, 
íz egész egy gödörben fekszik, melynek i 
özepéMI ismét hegyhát emelkedik. — Ezen 
cgyháton, a hajdani várurősség helyén van .

püspöki lak, mely távolról inposaus, köz-, 
ellenségében pedig környékével együtt oly 
Ihagyott parlag, hogy ha én püspök vol- 
ék, (amihez ugyan nincs kilátásom, s hí
rem is, hogy nem épen a püspök úron 
iúlik~n dolog,) ezt csskngyan nem tűrném, 
anem a várlak alatti hegyoldalt skarjwk-. 
á alakítanám, és fűvel fával rendesen be
ltettetném, — azt a hegyhátat pedig mely 
, püspöki lak rayonjának folytatását ké- 
>ezi, és valami kő emlékformáboz is vezet, 
így investiálnám, hogy nem kerülne többe 
0—20 írtnál, s mégis díszes lenne, t. i. 
lét sorban agácsfát Ulteltctnék, a gaztól és 
gyomtól megtisztittatnám, és ott abol a bérez! 
egmeredekebb, kétféléi korlátot csináltat
tok. Ezzel díszítési tekintetben megvolna 
etve Veszprém egyik legszebb pontjának 
dapja.— A megyeház, mely a piacihoz 
artozó magaslaton fekszik s mely hátulról 
tjabb építkezések folytán, szintén igen su
tát mulat a völgyben állónak, humlokbejá- 
■atánál egészen kisszerű * kapuzata oly a 
acsony bőgj' a zöld ouiformisban ott őri 
tllotl szálas legény csákójának forgója 
■saknem a Imltozat malterját köszörűié, 
degszólitám: ez-e a megyeháza? mert re- 
nénylém, bogy ez még mindig csak valami

--------- ........... ...............................

anticbambrc külső portája lessz, s a derék' 
ember teljes önéraettel feleié, hogy igen is 
ez; min cgyébaránt ha jókor cazreveszcm, 
a homlokzaton lévő felirat sem hagyhat va- 
la kételkednem, mely latin nyelven azt ma
gyarázza a latint még némileg értő utasnak', 
bogy ezt a házat Veszprémmegye nemes 
reudei önmaguknak emelek.

Befejezéafll.
Miután füredi naplóm, melyből az itt' 

közlött töredékek kivéve vannak, még 18081 
ból kelt, természetes hogy a Jelzett hiányok 
és fogyatékok is csak u akkori állapotra 
vonatkozhatnak. Örömmel értesültem köze
lebb, hogy már azok nem csak nem létez- 

; nek, de Füreden azóta mindazon nagymér- 
Ivfi átalakítások életbeléptéivé vaunak, me 
| lyekot e kitűnő gyógyhely két vezérférfiai 
t. i É c s y igazgató és Orzovcnszky 
fürdői főorvos urak bizalmas megbeszélések 
alkalmával szükségesek gyanánt hangsa- 

■ lyozták és teljet hittel kilátásba helyeiének.
Hét égési évig hevertetém nnplóbeli jegyze
teimet ezen,— (már szerencsésen bekövet 
kezelt,) — korszerű változtatások teljesülése 
reményében, * nem köxlém (a kéziratban) 
ittott talán szigorúbb igényű észrevételeimet 
azért is, mert mintegy hálátlanságnak lát- 
szék előttem azon fürdő hiányait szellőztet 
ni a közönség előtt, mely fürdőnek áldott 
vize és levegője betegen oda vitt egyetlen 
gyermekem egészségét, nlig néhány heti ott 
időzés alatt, tökéletesen belyreállitá, s mely 
fürdőintéiet kitűnő igazgatója és orvosa ré 
azéről én és családom minden előzékeny-

ségben réazesitteténk. — A közlött naplótö
redékek tehát amennyiben nem önnálló és 
elvont, s igy időhöz nem kötött értékű ref
lexiókat tartalmaznak,— csak Is mint; a 
múltból felmaradt ellentét kívánnák az elő
nyösen átalakult jelen irányában szerepel, 
ni.— Hogy a Balatonon azóta már két dí
szes nj gőzös közlekedik, jegyzetileg meg 
érintőm. Felépült é< teljesen befejeztettett 
az akkor épülőben volt, a fcrdőbely legalő- 
nyősebb pontján fekvő llcsy- valamint a 
Dcőry- palota; a Jókai-vida, egy nagy nj 
fürdőépület, számos mezei lak a regényes 
szőlőhegy tájain: a diszkért semmi kívánni 
valót nem hagy, a sétány fái a gyönyörű 
tóparton meglomtowodának; a balatoni n- 
szódák czélszerúen és teljes kényelemmel 
lettek berendezve; a savanyú forrás, hozzá
vezető díszes járdával ellátva, * a vizkiszol- 

.gáltatás módja átváltoztatva. .Szóval: meg
érte Füred azt, amire mint hazánkban, fek
vésénél és a melette terülő nagyszerű tó 
előnyeinél fogva, méltán igényt tarthata és 
utalva volt. — Hőt, mint bizton állítják, 
Siófok Is szépült, s kikötője e nevezeten 
mint ilyen megérdemli.— Vajba szeűencsés 
tehetűék mindezekről személyes ottlét által 
meggyéiMlielui, mely reménynek teljesülé
séhez édes vágygyal ragaszkodom. — A jö
vő számban még csak a Balatonnak egykor 
oly hévvel felkarolt (szerintem téve* felfo
gáson alapult) lecsapoláai tervezete iránt 
kívánom igénytelen nézeteimet elmondani.

Cs.



szabadított ki; mi kőiben a reá omlo tttz 
következtében esak ügyességének a lélekje
lenlétének köszöuheté, hogy csekély Merülé
sén • ruhái* Összev-getéséu .kívül nagyobb 
baja nem lett. A túl, mint gyanítják, rost 
akaratú gyújtás következménye.

Gyöngyösi Mátrai Laura asszony ven 
dcgslcreplésc uchány élvezetes estét szentelt 
a színház látogató közönségnek, mely úgy 
látszik már mcgcléglctte az ötliőuapos i- 
dényt. — Eddig négyszer lé|K'tt fel mimi- 
mind nagyobb közönség előtt, « reméljük, 
hegy a szombati előadásról, mini igen láto
gatottról írhatunk jövő uámunkban.

Zgjo-* teUxévt vivott ki eddig minden 
előadásán. Igen megnyerő színpadi jelenség, 
kellemes’hangja, elegáns mozdulatai, ottho
nossága a deszkákon, a nemzeti színház leg
jobb erőire emlékeztet. Szerepeit nemcsak 
kifogástalanul tudja, de át is érzi, alakitá
lai meglepően sikerültek. (.Vötörtökön Seri
be .Fiatal keresztanya,* czimil 2 felvoná
sba vígjátékéban, kiváló sikerrel adta a 6a 
tál özvegy nem könnyű szerepét. Az előa
dás sikeréhez járultak még Szabó é« Egry, 
— lietényi nem fogta fel helyesen szerepét, 
■ e hibát nem feledhette a jóakaratú tö
rekvés. —

Tollbiba kilgazitáwa. llcrezegb Ber- 
talan Hontmegyében uem »egéd*zulgabin>- 
nak, de cuúgabirói segédnek neveztetett ki, 
ekkép kívánja egy hont megyei bizottmány i

vétetlek. A járváuv alatt volt hely aég álla 
lainak cgésziu'-gí állapotáról minden cselben 
a marha létszám szemléje állal kell meg
győződéi szerezni, melynél uctaláu a jár 
váuytartama utalt titokban történt marba 

I vásárlásuk in eladások i« kilógnak lúutii. 
lh‘ még akkor wiu szabad a járványt föl 
tétlenül elenyészettnek nyilvánítani, ha ezen 
társzcinléttél semmi további kőreset sem In 
láltulnék, ha csak a legutolsó elhull** «•» 
felgyógy ulási caet óla egy határozott időköz 
cl uem telt, mely legalább u keze t rag > 
hó* járványnak dllhóngési szukával egyen 
ló, mert ezen időköz, lefolytéig a betegség 
ni kitörése ellen bi/.lonsá^bun nem lehetőnk 
Ez úgy nevezett Ügyelő időszak a marba 
vészre uézve 21, lovak taknyouága éa fér- 
gvascgérc uézve ló, a többi ragályoa járvá 
nyuk tekintetében az utolsó tolgyógyulási 
vágy elhullás esettől számítva 10 napra sza 
butik. Hu a járvány valamely helységben 
megszűntnek nyilránittatik, erről a ázom 
szétlhclységek tudósíts ndók, a az előbbi zár
lati rendszabályuk megszüntetendők. Zárje 
leülés. A járványnak valamely helységben 
megszűntével, melyet az azt vezérlő orvos
vagy járvány-birottmány határuzaud meg a 
járványt vezérlett orvosok kötelesek egy le 
hetőleg tökéletes zárjelentést egy tuuósitó- 
tábla hozzácsatolásával a járás szolgabirói 
hivalalhoz beküldeni, mely azt a megyeha- 
lósághoz jutlataudja. K. L.

Eclolűa azurkeaztő:
Harmos Gábor.

A kis-zellői köszénbányát haszonbérbe vevén, tisztelettel értesítem a t. ez. közönséget, hogy 
megrendeléseket úgy K.-Zellön, mint B.-Gyarmaton igen jutányos áron elfogadhatok s kívánatra a 
kőszén fuvarozásait a legpontosabban teljesitendem.

Kohn Adolf.

Bérleti hirdetés.
Losonezvárosához egy negyed óra távolságra fekvő Fabjanka pusztán fekvő 255 

kaszás rét, 160 holdnyi föld hozzá tartozó lakház s gazdasági épületekkel s belsőséggel.
Ragyolcz, Sátoros, Monossza, Nagy és Kis Béna községében 220 hold föld, 55 ka

szás rét, s mintegy 900 holdnyi legelő hozzá tartozó korcsma, malom, s hozzá tarto
zó lakház, gazdasági épületek s 14 hold belsőséggel minden órában bérbe adandó.

A bérleti feltételek, s a bérlet iránt Kovács Sándor tulajdonosnál Losonczon bő
vebb felvilágosítás adható.

AfcAgxiíx. A ^WyAÍwTwr^

(/) lakatos Mester, B.-Gyarmaton,
ajánlja a t. gazda közönségnek, a legújabb és legczélszerübh borsajtóit, melyek 
a Nógrád-megyei gazdasági Egyesület által első rendű dicsérő oklevélre érdeme
sítettek; úgyszinte szölötörö, szecska vágó és minden e szakmába vágó munká
latok gyors és pontos eszközlését.

Kiadó: Kék László Nyomatott B.-Gyannuton Kék Lászlónál 1873.

Itag, mull számunkban kthdött hirt kiigazi 
tani, miután Ilont megy élten nincsenek se 

’ gétlstulgabirák.
Október hó 2U-én rendkívüli megyei 

k<&gyJi’,v8 kvud uz ínség Ügyében.
A kolrrajvrvany áldozatainak száma 

az egész országban a hivatalos kimutatások 
szerint sepUntbcr 1-jéig lO4,«KM>ct tett. E 
bú eleje óla a járvány országszerte teteiue- 
seu. sok Lclycu rvhaiuosau kezd ugyan színi 
ni, és igy remélhető, hogy a fenti roppant 
szám nem fog már többé jelentékenyen sza
porodni, de a járvány helyét most veszélyes 
lázak foglalják el, melyek szintén nagy 
pusztításokul tesznek. Ez utóbbi oknál fog- 

1 va a kormány mint Lalijuk azon tervet tet
te meglontolás tárgyává. nem lenne-e czél- 
szerrt a kiküldött járvány-orvosokat eddigi 
hatáskörükben meghagyni, míg az általános 
egészségi viszonyokban határozott javulás 
nem fog bekövetkezni.

Gazdászat
Murim vész, idejóni teendők.

(Vége.)

A járvány kitörésének a körülfekvő 
helységekkel! közlése. Mihelyt valamely ra
gályos járványnak a helységben létezése 
bebizonyult, erről minden szomszéd helysé
gek.azonnal hivatalosan ludósitaudók, me

gyek aztán az claöveli forgalmat telhotóleg 
korlátolni, s mindazon elövigyázati rendsza
bályokat melyek a járvány bizottmány által 
eléjük tllMtul fognak, megtartani kötelesek, 
önként értetik, miszerint a járvány helyen 
a marha és bús-szemle fölölti őrködés leg
nagyobb szigorral teljesítendő, * uralkodó 
marhavészeknél u helybeli, mészárosok is 
legszigorúbban tttasitandók, \h»gy minden 
vágómarha eladást, akár kifelq, akár a jár- 

’ váuybelyén történt legyen, az élőljáróságnak 
,azonnal följelentsenek. A fölvételi jegyző
könyvet a nyomozásra kiküldött orvos vagy 
állatgyógyász s a köugazgutósagi biztos 
névaláírása rekeszti be. Időszaki tudósítások 
Mihelyt valamely helységben az erre híva- 
tolt orvos állal az állati járvány coustatiroz- 
látott s az erről szolló tölv ételi jegyzőkönyv 
a járási szulgabirói hivatalnak benyujtatott 
annak további folyamáról és pedig rendesen 
U napi marhavésznél és más nagyon ve
szélyes járványokban |>edig 8 napi közök
ben időszaki jelentések terjeszleudők föl.

A járvány megszUute. Valamely jár
ványt csak akkor szabad elenyészőinek nyil
vánítani, hn többé sem Itcteg sem gyanús 
darab uem marad hátra, ha valamennyi fer
tőzött istálók és eszközök tisztítása eszkö
zöltetett, az istálótrágya vagy megsemmisi- 
tetett, vagy ha uz megengedhető bcszáuta- 
tolt s minden, a járványos barmok körül 
alkalmazott egyének teljes megtisztitás alá


